
Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 

 

 

Metodiskais materiāls - “Smilšpapīra burti”  

(pēc Montesori metodes) 

Metodiskā darba mērķis: Atvieglot bērniem burtu apguvi, sagatavot roku rakstītprasmei. 

Darba apraksts: Materiāls izveidots no dažādiem materiāliem. Uz atbilstoša izmēra stingra kartona ar akrila krāsu uzrakstīti rakstītie burti (lielie un 

mazie), ar PVA līmi un mannā, piešķirot tiem faktūru,  ļauj skaņas apzīmējumus (burtus) apgūt izmantojot trīs maņas (redzi, dzirdi, tausti). Patskaņi 

rakstīti ar sarkanu, līdzskaņi- zilu krāsu. Vieta, no kuras jāsāk izvilkt burtu, atzīmēta ar spīdīgu punktiņu. 

Svarīgi, ka burts ir ar faktūru un pamatne ir izteikti gludāka (ja pirksts noslīd no burta, tad to jūt, tā ir kā kļūdu kontrole). Faktūra ir vajadzīga, lai bērnam, 

vairākkārt izvelkot šo burtu, tas nogultu muskuļu atmiņā. Kad burts ir iegūlies muskuļu atmiņā, tad brīvi uzvilkt to uz papīra bērnam ir daudz vieglāk. 

Darba gaita: Piedāvā bērnam rakstīt 2-3 burtus. Tos var saistīt ar priekšmetiem no skaņu spēlēm - parādīt priekšmetu, izrunāt, kāda ir tā sākuma skaņa 

un parādīt atbilstošo burtu. 

Pieaugušais 3- 4 reizes izvelk burtu ar rakstīšanas pirkstiem, katru reizi sakot līdzi arī skaņu: Šis ir “t”... “t”... “t”... Pēc tam aicina arī bērnu vairākkārtīgi 

izvilkt šo burtu. Ja bērns pats nesauc līdzi burtu, tad to dara pieaugušais, lai bērnam veidojas asociatīvā saikne starp skaņu un pašu burtu. Uzdodot 

jautājumus: “ Vai vari izvilkt burtu “t”?” “Vai vari izvilkt burtu “t” daudzas reizes?” “Pamēģini izvilkt burtu “t” pavisam viegli!” "Lēni." "Ātri." "Viegli 

- ar pirkstu galiņiem" – lieto šos un citus atslēgvārdus, lai stimulētu daudzkārtīgi izvilkt burtu un to veidols labāk nogultu bērna muskuļu atmiņā.  

Ir svarīgi, lai bērns nespiež pirkstus, bet burtus izvelk viegli, jo tas iespaidos to, kā bērns vēlāk rakstīs ar zīmuli/pildspalvu ( vai vilks brīvi, nespiežot), 

kā  arī tīri tehniski - pa smilšpapīru daudz vieglāk vilkt, ja to dara nespiežot. 

Tā vietā, lai jautātu, kāds ir šis vai tas burts, labāk biežāk pasakiet, ka šis ir burts “t” un šis ir burts “a”.... 

Svarīgi pie izvilkšanas - izvilkt burtu ar vienu, nepārtrauktu kustību, tad bērnam būs vieglāk šos burtus savienot saistītajā rakstā. Saistītais raksts ir 

svarīgs, lai mācētu ne tikai glīti, bet arī ātri rakstīt.  

Izmantojot sagatavoto materiālu un aprakstītos paņēmienus, bērniem būs vieglāk apgūt burtus un rakstīšanas prasmes. 

 

Metodisko materiālu sagatavoja skolotāja palīgs Jolanta Tautere 



Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 

 

 
 

https://www.mammamuntetiem.lv/userfiles/images/smilspapira_burti.jpg
https://www.mammamuntetiem.lv/userfiles/images/smilspapira_burti.jpg


Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 

 

 



Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 

 

 


